HVT TENI DE GVAIACO.

cura, sed ut quod cō primis monitu dignū incideret, nullo etiā ordīne. Nemo requirat hīc aliquid igitur. Si cognoscere uelit, docui quos apd' authores, quae inueniri possint. Atq; aliud ecce subit iterum, oportet enim qui tueri corporis sanitatem uelit, duo maxime curare Galenus dicit, Vnū cibis conueniens ut sit, alterum mundificatio illi ut superueniat eorum, quae superflua ex cibo relinquuntur. Paulus inquit, Veteres satis putabant ad bonam ualeitudinem tuendam, si cotidie & alii onera & urina commode ac sine reprehensione pro alimentorum potuſcō portione deſerentur. De uenerenihil monendo prætermisſit Galenus, omnibus eam qui ſicco temperamento ſunt inimicam scribens, potiſſimum his qui adhuc frigido etiam. Nam innoxia inquit uenus his tantum eſt, qui calidi ſunt ac humidū, & qui genitura abūdant. Et iterum, Quibus inculpata inquit corporis cōſtitutio eſt, non debent hi à uenere om̄ino abſtinere, quēadmodum frigidū & ſiccū. Item Paulus, Cōcubitus ſicciores omnes laedit, maxime, ſi ariditate frigus quoq; iungat, Calidis uero & humidis dūtaxat tutus eſt, Ut labores Paulus inquit, ſic & cōcubitus ſi modus ſerueatur, utilis eſt. Hoc debent meminiffe oēs. Coitū, ppter neruos fugiendū, magna cura, his qui Gallico morbo labora uerūt. Pueros putat Paulus exercēdos, ut inquiens & corpore & animo laborātes à libidinis impetu cohibeant, coitum morbo comiciali cōparat Hippocrates. Alexāder Magnus solebat dicere coitū & ſomnū, duo maxima eſſe mortalitatis ſigna. Despiciēda & aēris ſalubritas, magnū ualeutinī ſirmamentum. Aēr Paulus inquit, ex malis vaporigibus pestilentem auram eructantibus, aut aliquam iuxta cloaca infectus, aut nebulosus, aut qui in ualle, undicō mōtibus cincta continentur, aetatem omnem, omnem cō temperaturam ſimiliter laedit, optimus uero omnibus prodest. Quippe temperato corpori, temperatus, inquit, diſtemperatus qui cōtrariam habuerit temperaturā utilis eſt. Mor-

bus

AD ALBERTVM PRINCI LIB.

bus nō eſt alijs Galenus inq; niſi mottis extra naturā. Idē ait, Sanum intelligunt medici, cuius om̄ia mēbra ſecundū naturae curſum eſt, contra infirmū, ſi quod ſuam naturam egrediatur. Nequā à concitatione confeſtim bibat, medicorum doctrina cautum eſt. Illi etiam omnem reperitam mutationem periculosa dicunt. Receptum eſt & hoc perpetuum otium bonae ualeutinī maxime aduersari, contra mediocre exercitium ſummo eſſe præſidio. Galenus inquit, maximū eſt malum ad sanitatis custodiā profunda corporis quies, ſicut & maximū bonum moderata motio. De ſomno, quando iſ capessendus & quantus, abū de Paulus docet, & quae recte adiutum eum ſequantur cōmoda ostendit. Meridianum omnes dāmant. His qui tristioris ſunt naturae, aut curis lacerantur, accerſendam aliunde lātitiam medici magnopere putant, & exhilarādamentem, ac leuandam animi grauitatem, Sonorum ſuauitate cogitatio abigenda eſt Paulus inquit. Quis sanus eſt, & ſuā spontis, Celsus ait, neque medico debet, neque alipta egere. Quod ut probo, & eos qui optime ualent nulli ſe magnopere uiuendi normā deuincire uolo. Ita his qui aliquando laborauerunt, aut corpora habent morborum iniurijs obnoxia, aut iſtiuſmodi ſequuntur uitiae genus, in quo non facile tueri sanitatem poſſint, opus eſſe quadam uitiae regula multum ceneo. Galenus monuit, nequaquam ſuperfluam eſſe uiuendi legem. Dieta enim inquit medici na eſt. Atque hæc habui optime pater, optime princeps, quae in rem propositam, aut me experto, aut alijs eruditibus, mutis præſertim magistris, & his qui periculum fecerunt & ipſi, cōducere putau. Quae ita celſitudini uitiae conſcripsi, ut non uellem his quidem uti te, faxit hoc enim ſeruator Christus, ne unquam debeas, ſed ut in tua hæc aula eſſent, omnium necessitati expoſita, quorum iudicium à Stromero exigēſtu, quod præfatus ſum. Iam hæc uidit qui me uiuit in nonnullis, alter tuus medicus Gregorius

1 rius

## HVTTENI DE GVAIACO

rius Coppus, sed obiter cum ab illo properarem Moguntiam, ubi negotium erat mihi. Quod si contigisset, tunc in aula esse me ( tu in Saxonibus aberas enim ) cautius omnia tractasssemus, & accuratius confessarem exhibuissemus. Nunc utcunq; excidit, boni consule. Ipse quidem offerens, quia Saturnalium hoc nouo ineunte anno munus esse uolu; annū tibi precor faustum fortunatum qz, sed cuius fortuna, itatibi ex animo cedat, ut citra inuidiā fuisse compriatur. Vale optime, dignissime, pientissime, maxime præsul, ac diu nobis incolumis esto. Moguntiae suprema imposita manu.

VLRICHI DE HVTTEN EQ VI. LI  
BRI DE GVAIACO ET MOR-  
BO GALLICO FINIS, Q VOD  
FELIX FAVSTVMQ VE SIT.

## PAVLVS RICIVS

MEDICVS VLRICO DE HVT-  
TEN EQ V. SALVTEM:

 Vantum iucundo hesternæ noctis epulo, apud symposiarchen nostrum Chunradum Peutinger, unicum literarum pariter ac literatorum alumnū, oblectamenti acceperim facile mi Huttene perpendes, si eorum, quæ longa tunc disceptationis serie commentati sumus epilogum tecum feceris. De celso siquidem, & summo imperio globi cacumine, ad abyssum poene, & Stygias usq; undas sermonem nostrum deuoluimus. Cincq; de arcano, & ineffabili Pauli ad cælum raptu, sermocinandi exordiū sumpsissemus, in illud tandem admirandum, & prope di-

uinum

## RICIVS AD HVTTENVM

uitium Guaiacani lignidonum, nostra finiebat oratio, cum interim de Erasmo Roterodamo fido Mercurij comite & Capnione terrestri Saturni oraculo dulcia & eorum laudis plena misceremus colloquia. Cæterum cum per multa, & quæ longe exactiora requirunt exanimia, tunc inextricata sententiacq; ancipiti, relinquemus, quorū perscrutationem, ne de Tantali fonte bibere, & nunquam satis, ut aiunt, inuentū Osyrīm querere, hortari te uidear, omnia ea silentio nūc inuolto, nihil istiusmodi retexes. Vñ duntaxat, quo longam symposio nostro funem ab scidimus, cum Guaiacanum lignum tuo non minus graui, quam dulcilacteoq; decorari eloquio uelim, nunc respeto. Nec tu humile id, aut laude tua inferius dixeris, quod miro sanè modo, & ultra poenē medicinae facultatem innumeris ut nosti mortalibus squalida, horredacq; Gallicarum ut quidam uocant pustularum lue affectis, & prope consumptis, facile tutumq; præstigit refugium. Quodq; nō solum corporis emendat, ac temperat uires, uerum & mentis tergit aciem, eamq; in summa contemplationis specula, uti numine arreptam reponit. Verum age uir strenue, age quælo, & quia non piguit, summe illustrem & maxime uenerandū principem, herumq; meum cardinalem Gurensem, primum & omni quidē solertia, ut est omnium solertiſſimus, ac pia ac multorū salutem indagine, de abstrusis poene, ac inuījs Spagnolæ latebris, Germanorum & totius ferè Europæ gentibus, notum ac expositum facere, te quoq; non pudeat, illum ipsum tantæ rei authorem, facundo stili tui prosequi munere. Ut quod tam facile, tam suauiter diuturna uitæ in columitate donauit, quādoquidē fas id est, perpetuo frugiferum aliquid Panegyricæ oratiunculæ ac laudandæ laudis tuæ præmium tibi extorqueat. Optime uale Augustæ IIII, Idus Nouembbris,

1 ii

# VLRICHVS DE

HVT TEN EQVES GERMA  
NVS PAVLO RICIO  
CAESARIA MEDICI  
NA SALVTEM.

Pistola tuam legi doctissime Rici, in qua  
recte mones de Guaiaoco illustrado. In quo  
dubitare nemo debet, quin hoc mereatur  
res ipsa. Verum ego an possum, hoc in am  
biguo est. Experiortamen, & tuo iussu, &  
mea gratulatio, seruatus ac mihi redditur Guaiaaci ope.  
Quod annexis uero de Cardinale Gurcensi, fieri non po  
test, ut illi dedicem labores meos. Non quia nolim uel cu  
curbitam laudare si tu postules, aut ille non mereatur, sed  
quia ingratum illi futurum scio, a me quicquid acceperit  
Nescio qua aut illius opinione, aut mea fortuna. Scio non  
facile credis, quod scribā, soles tu enim dicere literas ama  
re illum & ingenia complecti, scribā tamē, & nisi omnia  
fallant persuadebo etiam. Anno ab hinc sexto, cum Bo  
noniae scholasticus agerem, atqe ille legatus ad Iulium se  
cundum Cæsaris Maximiliani esset, & in eo itinere Bo  
noniam accessisset, rogatus sum a Germanis ibi, quādo  
quidem carminibus & orationibus occurseret Cæsaris  
legato Italim ulti, ne uideretur ex Germanis item potuisse  
hoc neminem, aliquid & ipse conscriberem, quod illi of  
ferretur. Parui obsecutus sum, Panegyricū lusi. In mem  
branis conscriptus libellus est, & purpura induitus, at de  
aurata frons. Titulus minio, reliqua ut potuerūt exculta.  
Tum ille, quid: Non possum dicere aliud, contēpsit mu  
nus meum. Flagitaui haud multo post, quia in maximis  
summorum principum negotijs uersari scirem, magnis  
• usus

## HVTENVS AD RICIVM.

usus amicorum intercessionibus, adscribi in illius comi  
tatum. Sed neqe impetravi hoc, neqe me ille, cum militia  
agerem, summa cum inopia, ac ante ipsius oculos sæpe  
obambularem, aut salutatione, aut respectu dignatus est  
Tantum absuit, honorem ut in uicē haberet, sic de se me  
rito. Huic tu uis libros meos adscribis, aut hunc me uoles  
ornare, præsertim cum hoc ille non postulet, ut qui dos  
mi suæ habeat, qui hoc faciunt, illum in primis Bar  
tholinum, conuentum Augustensem qui descripsit  
ubi tatum illum effert, ut non modicum alijs de  
trahat. Me quidem suum appellat inibi, ra  
tus sic fore non ut sentiam occultū quē  
dam morsum. Quanquam non  
ignorare debes tu, ita mihi  
placere si me suum  
dicet Bartho  
linus, ut interim non  
displiceat, sinistre in me qd  
fit, aut Italice quod fit, Sed desinam  
plura. Tu quod facis, intet medendū Gua  
iaci naturam omnibus, ut ita dicam, uesti  
gij*s* inquire. Ego quidem ut uoluisti quæ iam ex  
plorata habebamus, ea in literas retuli. Tu adde  
quæ experientia cognoscet, ac Hutt  
stū am, am antē te mirifice, Augus  
tæ Idibus Nouenbris.